1 SI ndahet  shkenca e makroekonomis

 a) Makroekonomia  e cila studion ekonomin ne tersi

b) Mikroekonomin e cila studion sjelljen e agjenteve ekonomik te konsumatoreve , firmave te biznesit dhe qeveris

2, Problemi themelor ekonomik eshte pamjaftushmeria , pse paraqitet ky problem .

Sepse njerzit kerkojn me shume qe te kene me shume pershkak se kjo asht nje rezultat I sasis se limituar te resurseve qe ka bota.

3, Cilet jane faktoret e prodhimit?

Fuqia puntore

Toka dhe Kapitali

4, Diskuto shkrut per secilin factor te prodhimit, trego se ne qfare forme paraqiten keta factor ne jeten e perditshme?

 Fuqia puntore- eshte e kufizuar sin e numer ashtu edhe ne aftesi

Toka dhe lenda – e pare siperfaqja e tokes eshte e kufizuar ashtu siq asht edhe materiali baze(lenda e pare)

Kapitali- qe paraqet te gjitah ato inpute te cilat vete asht dasht te prodhohen fillimisht, bota ka rezerva te kufizuara te kapitalit numer te kufizuar te fabrikave , makinave, paisjeve te transportit dhe paisje te tjera.

5, Diskuto se sit e zgjidhet apo sit e veprohet rreth problemit te pamjaftueshmeris?

  Ne te gjith nuk perballemi me problemin e famjaftushmeris, pra deshirat e njerzve jane te pa limituara perderrisa resurset ne dispozicion per te plotsuar keto deshira jane te kufizuara pra sit e varfurit ashtu edhe te pasurit deshirojn  me shume se sa munde te kene, pra ekonomia studion njerzit ne pune, prodhimin e produkteve te cilat njerzit I deshirojn, njerzit si konsumator blerjen e produkteve qe ata I deshirojn , pra studion gjithqka qe ka te bej me procesin e plotsimit te deshirave te njerzimit.
6 QKa eshte kerkesa dhe oferta agergate, e cila eshte lidhje e tyre me konsumin dhe prodhimin 

  Kerkesa eshte e lidhur me nevojat dhe deshirat . Pra nese prodhimet do te ishin gratis ateher njerzit do te deshironin qfar te donin. Ndersa Oferta ne ANEN tjeter eshte e lidhur me resurset . Sasia e produkteve dhe sherbimeve qe firamt mund te ofrojn e qe varet nga resurset dhe teknologjia ne dispozicion. Keshtu qe shpenzimet e pergjithshme ne ekonomi duhet te balancohen me prodhimin e pergjithshem.

7, CIlat jane ceshtjet kryesore makroekonomike? Diskuto  shkrut per secilin.

 a) Inflacioni- paraqet rritjen e pergjithshme te nivelit te qmimeve ne ekonomi. Ndersa kerkesa aggregate rritet ne menyr substanciale atehr edhe firmat I rrisin qmimet. Dhe nese kerkesa asht e madhe ateher sigurisht mund te shesim me shume , Ateher nese nese firmat  rrisin qmimet ne pegjithsi ather kemi INFLACION
b) Deficiti I Bilancit- paraqet tejkalimin e inporteve mbi exportet . Nese kerkesa aggregate rritet ateher ne shpenzojm me shume ne inporte ( te hyra nga jasht), dhe nese inflacioni asht I lart ateher produktet e prodhuara ne vend nuk do te jene ne gjendje te konkurojn atyre nga jasht.

8, cfar ndodh nese kerkesa aggregate eshte me e madhe se oferta aggregate?

    Nese kerkesa rritet ateher edhe qmimet rriten , pagat e puntoreve etj.

Nese kerkesa aggregate e tejkalo oferten ather duhet rriten qmimet d.m.th. qe oferta mbetet e njejt mirpo qmimet rriten per per te njejten sasi te prodhimit.

Ushtirme Java 3

1, QKa parqet lakorja e mudsive te prodhimit? Paraqit grafikisht lakoren e mundsve te prodhimit.

   Lakorja e mundesive te prodhimit paraqet kombinimet te ndryshme te mallrave dhe sherbimeve qe mund te prodhoj nje vend gjate nje periudhe te dhene kohore, duke perdorur te gjitha burimet ne dispozicion dhe me teknikat me efiqiente te prodhimit.

3 Si mund te rriten mundesit e prodhimit te nje vendi?

    Mundesia e prodhimit te nje vendi , shpreh kombinimet te ndryshme te mallrave edhe te sherbimeve e mund te prodhoj nje vend gjate nje periudhe te dhena duke perdorur te gjitha buriomet ne dispozicion dhe me teknikat me efiqiente te prodhimit. 

4 Cka parawet kostoja opurtune ?

  Kostoja opurtune ndryshe quhet edhe kostoja alternative qe kuptohwet si sakrificae bere heqja dore nga nje e mire dhe zgjedhja e nje te mire te prodhuaqr me te vlefshme. Rredhja nga rradhsia e burimeve dhe domosdoshmeria e zgjedhjes.

5, Cka do te thote ceteric paribus? Pse perdoret ky term?

6, Cilat jane 3 sistemet ekonomike? Diskuto shkurt per qdo njerin.

7, Diskutoni se cilat jane perparsit e tregut te lire krahas ekonomis se planifikuar?

8, Pse perdoren modelet ekonomike?

9, Cka eshte formulimi pozitiv dhe formulimi negative?

10, Cka jane terheqjet(withdrowals), si dhe kush ben pjes ne terheqjen?
11, Cka jane injektimet ( injection), si dhe kush ben pjes ne injektimet?

12, DIskuto se qfar ndodhe nese T>G, G>T, X>M dhe M>X, si dhe ne pergjithesikur W>J dhe J>W?

Ushtrime java e 5

1, cka paraqet kerkesa aggregate? Raportin ndermjet cilave variablave e paraqet kerkesa aggregate?Sheno formulen?

Kerkesa aggregate paraqet shpenzimet totale te mallrave 

Kerkesa aggregate paraqet sasin e pe4rgjithshme te produkteve qe konsumatoret, firmat, qeveria dhe agjentet e huaj jane te  gatshem te blejn me qmime te caktuara ne nje kohe te caktuar.

AD= C+I+G+Nx

Shpenzimet totale te mallrave dhe sherbimeve te prodhimitne Ekonomi

AD=C+I+G+Nx

2, Paraqite grafikisht kerkesen aggregate?

  

     P1
    P2
3, Pse egziston prirja negative e lqakores se kerkeses aggregate?

   Prirja negative e kerkeses aggregate egziston ateher kur niveli I qmimeve eshte rritur, dhe ateher kur kemi rritje te qmimeve AD zvoglohet dhe zhvendoset nga ana e majt.
4, Cfar ndodhe me kerkesen aggregate nese kemi zbritje te nivelit te investimeve ne nje vend (ceteris paribus0? Cfar ndodh me kerkesen aggregate nese kemi rritje te nivelit te shpenzimeve qeveritare ne nje vend (ceteris paribus)?

· Kur cmimet e produkteve ulen , sasia qe blersit jane te gatshem te blejn rritet, dhe kur cmimet rriten sasia e kerkuar paksohet, me kusht qe faktoret te tjere jane te pandryshueshem( ceteris paribus)
5, Cilet factor mund te ndikojn ne ngritjen e pegjithshme te kerkeses aggregate (zhvendosjen jathtas te lakores AD)?

Consumi , investimet, Qeveria dhe Neto exporti





6, Si paraqitet ndryshimi ne cmim dhe ndryshimi ne faktore ( C,I,G,X) ne lakoren e AD-se?
     Kur cmimet rriten kerkesa zvoglohet dhe e kunderta kur cmimet zvoglohen kerkesa rritet.

7, Cka kuptojm me efektet e bilanceve reale?

  Vlera reale e paras matet me sasin e mallrave dhe sherbimeve qe mund te blihet me to.
Ne qoft se rriten qmimet,  bilanci real zvoglohet dhe e kunderta .

8, Cka kuptojm me efektine e normave te interesit?

  Ngritja e nivelit te qmimit kushtezon ngritjen e norms e interesit. Kerkesa agregate do te ulet, dhe anasjelltas
9, CKa kuptojm me efektin e tregtis se jashtme?

Kjo nenkupton se me ngritjen e cmimeve , mallrat e huja jane me atraktive , keshtu qe rritet inporti dhe zvoglohet eksporti , d.m.th.  rritet kerkesa agregate dhe anasjelltas.

JAVA E 5te
1, Cka paraqet oferta aggregate ? Raportin ndermjet cilave variabla e paraqet oferta aggregate?

   Oferta aggregate I referihet vellimit total te porduktit qe prodhuesit jane te gatshem dhe ne gjendje te ofrojm ne treg me nivele te ndryshme qmimesh, ne nje periudh te caktuar.
2, Si karakterizohet oferta aggregate ne periudha afatshkruta? Gjithashtu paraqit lakoren AS ne periudhen afatshkruter?

   - Ne periudha afatshkrutra gjate se ciles me ndryshimin e kerkeses apo te Ofertes ndryshojn qmimet e mallrave dhe sherbimeve , por jo edhe pagat e puntoreve 

Lakorja e ofertes afat shkurter
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                   100   200   300   400

3, Pse egziston prirja positive  e lakores se kerkeses aggregate ne periudha afatshkrutra?

    - Kemi rritje positive sepse kur kemi rritej te cmimeve ateher kemi edhe rritje te sasise se oferuar.
4, Si karakterizohet oferta aggregate ne periudhen afatgjate? GJITHASHTU PARAQIT LAKOREN E as NE PERIUDHEN AFAGJATE?

5, Pse egziston prirja vertikale e lakores se kerkeses aggregate ne periudhen afagjate?

- Spese rriten cmimet ndersa sasia mbetet e njejt
6, QKa paraqet produkti actual dhe qka ai potencial?

   - Produkti atual paraqet uljen e shitjes aktuale dhe krijimin e rezervave ne qe te shesin me shume kur te rriten cmimet.
   - Produkti potencial – ndikohet nga kapaciteti prodhues I ekonomis dhe ateher kur kemi te gjitha resurset ne dispozicion.

7, Cilet factor mund ta zhvendosin lakoren e SA ne periudha afatshkrutra?

  - Rritja e cmimeve te inputeve  e zhvendos lakoren e AS majtas , psh nese kemi , nese kemi mote te keq ateher kemi goditje negative.
 - Ndersa  rritja e produktivitetit psh. Punes , prodhimite zhvendos Lakoren  djathtas p.sh. nese zbulojm nje fush te madhe naftmbajtese do te ndikoj pozitivisht .

8, Ckaparaqet ekuilibri makroekonomik? Paraqit ekulibirn makroekonomik grafikisht.

 - Ekuilibir makroekonomik paraq1et barazimin e AD me AS d.m.th kur sasia e produktit total real qe jane  te gatshem te ofrojn  shitesit ne nje nivel te dhene cmimeshe barabart me produktin real  qe jane te gatshem te blejn konsumatoret.


P1


P*
9, Trego si spjegohet ekuilibri makorekonomik nga modeli KLASIK dhe paraqit ate grafikisht?

10, Trego si spjegohet ekuilibri makroekonomik nga modeli KEJNSIAN dhe paraqite  ate grafikisht?

 Java e 6te
1, Cka eshte konsumi dhe cili eshte dallimi ne mes konsumit © dhe Investimit (I)?

2, a) cka eshte Konsumi (S)?

  b) Cila eshte lidhja ne mes kursimit, konsumit dhe te ardhurave te disponueshme?

 Shkruaj edhe ekuacionin
c) Ne baze te kesaj qe thua me lart, ploteso tabelen me posht ( ku M do te thote vler marxhinale).

Viti

3) Cka kuptoni me fjalen marxhinale?

4) a) SI llogaritet prirja marxhinale per konsum (MPC) dhe prirja marxhinale per Kursim (MPS)?

5) interpreto lakoren e konsumit dhe te kursimit ( fig 15.2  fq. 284 ne librin tuaj)

 a) Cka paraqet vija ne kendin 45-shkallesh?

b) cka paraqet pjerrsia e lakores se kursimit/konsumit?

c) Kur lakorja e konsumit qendron mbi vijen e 45-shkallesit:

 - Konsumi eshte I barabart me te ardhurat e disponueshme

 - Konsumi eshte mi I lart se ardhurat e disponueshme

 - Konsumi eshte me I ulet sde te ardhurat e disponueshme

d) Pse funksioni I konsumit qendron mbi kufirin 45 shkallesh ne nivelet e uleta te te ardhurave kombetare dhe pse qendron nen kufirin 45 shkallesh ne nivelet e larta te te ardhurave kombetare.

6) Cilet faktore ndikojn ne nivelin e konsumit?

7) Cila eshte ne mes investimeve dhe norms se inetetresit? ( Paraqit grafikisht dhe komento)

8) Teori tjeter qe I shpjegon investimet eshte teoria e akseleratorit. Si percaktohen investimet sipas kesaj teorie?( shprehe edhe matematikisht)

JAVA e 7te

1) Cka shpjegojne mode;let kryesore makroekonomike? Ne cilat supozime bazohen ato?

2) Cka sherben modeli Te ardhura-SHpenzime? Sipas modelit te Ardhurat –Shpenzime kur arrihet ekuilibri makorekonomik?

3) Paraqitni grafikisht modelin kejnizian Kursim-Investime?

4) Gjeni ekuilibrin mes terheqjeve dhe injektimeve ( Investime-kursim) perms formules?

5) Cka quajme MULTIPLIKATOR? Paraqit formulen.

6) Cili eshte efekti primar ne ndryshimin e GDP nese Investimet rriten per 1 miliard?

7) Sqaro multiplikatorin e shpenzimeve.

8) Sqaro multiplikatorin e politikes fiskale.

9) Sqaro multiplikatorin  e taksave.

10 ) Sqaroni multiplikatorin e ekonomis se hapur?

Ushtrime 7te

1) a)Paraqit grafikisht ciklet e biznesit dhe trendin e GDPse potenciale

b) Ne figuren identifiko fazat e ciklit te biznesit.

c) Cka kuptoni me ciklet e biznesit.

2) Tabela me poshte permban te dhena per nivelin e GDPse gjate viteve 2000-2009.

a) paraqit grafikisht levizjet e GDPse.

b) Identifiko ciklet e biznesit dhe fazat  e tij.

c) Ne baze te fihures, vizato ku duhet te jete prirja e rritjes se GDPse potencionale.

3) Pse GDPja ka rritje me kalimin e kohes( perkunder levizjeve ciklike).

4) Gjate expansioni:

· GDPja a) rritet.                   Dhe pse

·             B) ulet.                    Dhe pse

· Investimet a) rriten 

·                  B) ulen    dhe pse

· Punsimi a) rritet

·               b) ulet    dhe pse.

5) Teorit qe shpjegojn ciklet ekonomike ndahen ne dy grupe:

a) externale 

b) internale

6) a) Cfar paraqet funksioni I prodhimit

   b) Shkruaj funksionin e prodhimit matematikisht.

c) Paraqite grafikisht fuksionin e prodhimit.

7) Identifiko burimet e rritjes ekonomike 

Ne faqen 332 ne librin tuaj definicioni I rritjes ekonomike eshte dhene gabme . Definicionin e sakt munde ta gjeni ne kapitullin e 13 te Sloman-it.

Ushtrimi 8

1) Cka quajme papunsi

Personat te cilet jane te afte per pune apo jane ne kerkime te punes quhajm papunsi, 

2) Cilat jane kostot e papunsis.

3) Si matet papunsia

4) Sqaroni papunsin friksionale, strukturore ciklike dhe sezonale.

5) Cilat jane shkaqet e papunsis

6) Sqaro papunsine e vullnetshme sipas grafit 19.1/ A347

7) Sqaro papunsin e detyruar sipas grafit 19.1 (B)

8) Cka cuajme norme natyrore te papunsis dhe cilat jane 2 dimensionet qe e karkterizojn ate.

9) Cilat jane masat qe mund te merren per te ulure formen e papunsise.

Ushtrime 8

1) Cka kuptojm me termin inflacion?
2) Cka kuptojm me termin deflacion?

3) Shkruani formulen per llogaritjen  e norms se inflacionit?

a) Cilet jane tre treguesit e drejtperdrejt te Inflacionit

b) Cili eshte I pershtatshem per ta identifikuar inflacionin me heret?

4) Si llogaritet CPI

5) Si llogaritet deflatori I GDP-se?

6) Cilat jane llojet e inflacionit dhe karakteristikat e tyre?

7) Cilat jane kostot ( pasojat) e inflacionit?

8)Llogariteni CPI per vitin 2008, 2009 dhe 2010? Llogarit normen e inflacionit per vitet 2009 dhe 2010?

	Produkti
	Sasia e Konsumuar
	Cmimi 2008
	Cmimi 2009
	Cmimi 2010

	A
	40
	1E
	1.50E
	2e

	B
	50
	1.50E
	2E
	2e

	C
	10
	3E
	3.3E
	3e


Ushtrime java 11

1) Cka paraqet politika fiskale?

2) CKa paraqet buxhe qeveritar?

3) Cka paraqet suficit dhe deficit buxhetor?

4) Si mund ta financoje qeverine deficiti buxhetor?

5) Cilat jane dy llojet kryesore te politikates fiskale ? Sqaro ato.

6) Cilat jane dy mangesit te stabilizatoreve autmatik?

7) Cka paraqet borxhi qeveritar? Si ndahet ai?
8) Pse deficiti buxhetor munmd ti ushtroj presioni Inflacionit?

9) Cka ndodh nese rriten shpenzimet qeveritare (G), taksat (T) nuk ndryshojn, ndersa deficiti financohet duke marr hua?

Ushtrimi 13 

1) Cka quajme ekonomi te hapur?

2) Si matet shkalla e hapjes se nje ekonomie?

3) Cka paraqet ekspansioni dhe importi

4) Nga cilet factor kushtezohen eksporti dhe inporti

5) Cili eshte dallimi mes avantazhit absolute dhe avantazhit krahasues?

6)Sqaroni kerkesen per importe ne figuren 24.1

7) Sqaroni kerkesen per eksporte ne fig 24.2

8) Cilat jane argumentet qe mbrojn proteksionizmin e kundershtojn tregun e lire?

9) Cka paraqet bil;anci I pagesave?

10) Cka paraqet kursi I kembimit dhe tregu valuator?

Pyetje nga Kuziz II

Produkti potencial paraqet

a) Prodhimin actual

b) Prodhimin e ardhshem

c) Prodhimin maksimal

d) Prodhimi minimal

Oferta aggregate(AS) sipas klasikeve ka formen vertikale per arsye se:

a) Shfrytzohen kapacitet e plota per prodhim

b) Shfrytezohen kapacitet e pjeseshme

c) Shfrytezohen kapacitet minimale per prodhim

d) Nuk ka form vertikale

Prirja marxhinale per kursim paraqet

a) paraqet shtesen e konsumit per cdo njesi monetare shtes te te ardhurave te disponueshme

b) paraqet shtesen e kursimit per cdo njesi monetare shtes te te ardhurave te disponueshme

c) Paraqet mungesen e konsumit per cdo njesi monetare shtes te te ardhurave te disponueshme

d) Paraqet mungesen e kursimit per cdo njesi monetare shtes te te ardhurave te disponueshme

Recesioni paraqet 

a) Uljen e nivelit te GDPse

b) Uljen e nivelit te cmimeve

c) Rritjen e nivelit te cmimeve

d) Rritjen e nivelit te GDPse

Kur lakorja e konsumit qendron mbi vijen e 45-shkallsit:

a) Konsumi eshte I barabart me te ardhurat e disponueshme

b) Konsumi asht mail art se te ardhurat e disponueshme

c) Konsumi eshte me I ulet se te ardhurat e disponueshme

d) Lakorja e konsumit nuk munde te qendroj  mbi vijen e 45-shkallesit
Multiplikatori I shpenzimeve qeveritare tregon:

a) Sa rriten GDPja si rezultat I uljes se shpenzimeve qeveritare per nje njesi

b) Sa rriten eksporti si rezultat I uljes se shpenzimeve qeveritare per nje njesi

c) Sa rritet GDPja si rezultat I rritje se shpenzimeve qeveritare per nje njesi

d) Sa rritet Eksporti si rezultat I rritjes se shpenzimeve qeveritare per nje njesi.

Testi C

GDP ( Bruto Produkti Vendor) paraqet:

a) Vleren e pergjithshme te mallrave dhe sherbimeve te importit ne vend

b) Vleren e pergjithshme te mallrave qe prodhohen mbrenda nje vendi

c) Vleren e pergjithshme te mallrave dhe sherbimeve te eksportuara jashte vendit

d) Vleren E Pergjithshme te parase ne nje vend

Te ardhurat e disponueshme mund te shperndahen ne 

a) Export dhe Inport

b) Konsum dhe Kursim

c) Mallra dhe sherbime

d) Taksa dhe shpenzime qeveritare

Me rritjen e norms se interesit niveli I investimeve

a) ulet

b) rritet

c) mbetet I njejt

d) norma e interesit nuk e percakton nivelin e investimeve 

Teorit qe shpjegohen ciklet e biznesit ndahen ne dy grupe:

a) Te vogls dhe te medha

b) Kejnsiane dhe klasike

c) Vendore dhe nderkombetare

d) Internale dhe eksternale

 Teoria e akseleratorit tregon se niveli I investimeve rritet :
a) Me rritjen e te ardhurave kombetare

b) Me rritjen e inflacionit

c) Me rritjen e papunsis

d) Me rritjen e importit

CIklet e biznesit paraqesin lekundjet, here positive e here negative pergjate nje periudhe kohore per

a) Ekonomin e nje vendi

b) Nivelin e cmimeve ne nje vend

c) Prirjes marxhinale per konsum

d) Prirjes marxhinale per kursim.
